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1 JOHDANTO 
 

Hiidenveden kunnostuksen uudesta hankekaudesta vuosille 2016ς2021 tehtiin sopimukset rahoittajien 
kanssa vuodenvaihteessa 2015ς2016. Hankkeen rahoittamiseen kuusivuotiselle kaudelle sitoutuivat kaikki 
edellisen 2012ς2015 ςhankekauden rahoittajat: Vihti, Lohja, Karkkila, Loppi, Helsingin seudun ympäristöpal-
velut -kuntayhtymä, Hiidenveden kalastusalue sekä Länsi-Uudenmaan vesi ja ympäristö ry.  

Vuoden 2017 Hiidenveden kunnostuksen toimenpiteet perustuvat toimintasuunnitelmaan, joka puolestaan 
pohjautuu laajempaan hankesuunnitelmaan 2016ς2021. Hanke- ja toimintasuunnitelmat hyväksytään ra-
hoittajista koostuvassa ohjausryhmässä. 

Hiidenveden kunnostus -hankkeen toimintasuunnitelmassa 2017 toimenpiteet on jaoteltu viiden strategisen 
päämäärän alle: 

- Pitkäjänteinen toiminta ja lisäresurssien hankinta 

- Vesistön veden laadun ja virkistyskäyttömahdollisuuksien parantaminen 

- Seurannasta ja kartoituksesta tietoa kunnostustyöhön 

- Aktiivinen tiedottaminen ja verkostoyhteistyö 

- Ammattimainen koordinointi ja yhteistyö alan asiantuntijoiden kanssa 
 

Tässä vuosiraportissa esitellään toimenpiteiden toteutuminen strategisten tavoitteiden mukaisesti. 

Hiidenveden kunnostukselle on asetettu pitkän tähtäimen tavoite: 

Hiidenvesi valuma-alueineen on hyvässä ekologisessa tilassa ja veden laadun parantumisen myötä vesistö 
tarjoaa monipuolisia ja laadukkaita virkistäytymismahdollisuuksia. 

Hyvää ekologista tilaa ja parempia virkistyskäyttömahdollisuuksia tavoitellaan Hiidenveden hoito- ja kunnos-
tussuunnitelman (Hagman 2012) suosituksiin pohjautuen.  

2 TOIMENPITEET VUONNA 2017 
 

2.1 PITKÄJÄNTEINEN TOIMINTA JA LISÄRESURSSIEN HANKINTA 

Vesistön hyvän ekologisen tilan saavuttaminen edellyttää pitkää ja määrätietoista kunnostustyötä. Pysyvä 

perusrahoitus mahdollistaa aktiivisen ja jatkuvan rahoitushakujen valmistelun ja yhteistyön muiden kansal-

listen ja kansainvälisten hankkeiden kanssa lisärahoituksen hankkimiseksi alueen vesiensuojelutyöhön. 

Hankkeen vuoden 2017 toimintasuunnitelmassa painotettiin erityisesti seuraavia toimia: 

Käytännön toimet  
- Lisärahoituksen hakeminen vesiensuojelutoimenpiteiden toteuttamiseen  

- Uusien hankkeiden ja toimenpiteiden valmistelu Hiidenveden tilan ja kunnostustoimien vaikutta-
vuuden seurannan ja tutkimusten rahoittamiseksi  

- Valtion myöntämän maatalouden ympäristötuen ja ei-tuotannollisen investointituen hyödyntämi-
sen edistäminen vesiensuojelutoimenpiteiden rahoittamiseksi  
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Hiidenveden kunnostus -ƘŀƴƪŜ ǎŀƛ ȅƳǇŅǊƛǎǘǀƳƛƴƛǎǘŜǊƛǀƭǘŅ мрлΦлллϵ ƭƛǎŅǊŀƘƻƛǘǳƪǎŜƴ ǊŀŀƪƪǳƧŜƴ Ƨŀ ƭƻƘƛƪŀƭƻƧŜƴ 

elinympäristön parantamiseksi Hiidenveden alueella saman suuruista omarahoitusta vastaan vuosille 2015ς

2017. Vuonna 2017 hankkeessa toteutettiin viimeiset toimenpiteet niin, että myönnetty rahoitus käytettiin 

kokonaisuudessaan. 

Uudenmaan ELY-keskus myönsi Hiidenveden kunnostus -hankkeelle harkinnanvaraista valtionavustusta 

15 957,83 ϵ kosteikkojen perustamiseen ja maatalouden ympäristöneuvontaan 29.11.2016ς30.11.2017 vä-

lisenä aikana toteutuneista kustannuksista. Maksatuspäätös saatiin vuoden 2018 puolella, joten saatua 

avustusta ei ole huomioitu vielä hankkeen vuoden 2017 talouden raportissa vaan raha siirtyi täysimääräi-

sesti vuoden 2018 toimintaan. Lisäksi, marraskuussa 2017 tehtiin ELY-keskukselle uusi avustushakemus 

hankkeen vesiensuojelua edistäville toimenpiteille vuodelle 2018. 

Hiidenveden kunnostus -hankkeessa tehtiin rahoitushakemus YM:n kärkihankehakuun hankenimellä έ¸Ƙπ

dessä onnistumme ς YŀǊƧŀŀƴƧƻŜƴ ǾŜǎƛǎǘǀ ƪƻƘǘƛ ƘȅǾŅŅ ǘƛƭŀŀΣ ȅƘǘŜƛƴŜƴ ǘŀǾƻƛǘŜ Ƨŀ ǘƻƛƳŜƴǇƛŘŜƻƘƧŜƭƳŀέ. Hanke 

pääsi ideavaiheen läpi, mutta ei kuitenkaan saanut rahoitusta kyseisellä rahoituskierroksella. 

Vuonna 2017 saatiin rahoituspäätös Ykkösakseli ry:n LEADER-ohjelmasta HOLA-lake hankehakemukselle. 

Hanke on kansainvälinen yhteistyöhanke (1.10.2017- 31.12.2019). Haettu kokonaisrahoitus on 150 ллл ϵΣ 

mistä 20 614 ϵ ƻƴ IƛƛŘŜƴǾŜǎƛƘŀƴƪƪŜŜƴ ƻƳŀǊŀƘƻƛǘǳǎǘŀΦ Länsi-Uusimaa HOLA-Lake on yleishyödyllinen ve-

sienhoidon kehittämis- ja yhteistyöhanke, jossa pääpaino on kalastonhoidollisissa toimenpiteissä ja tutki-

muksissa. Hankkeessa vahvistetaan paikallisten toimijoiden osallistumista järvikunnostukseen, tuetaan koti-

maisen kalan käyttöä ja kartutetaan tietoa kohdejärvien kalakantojen tilasta. Kohdejärvinä ovat Hiidenvesi, 

Lohjanjärvi ja Vihdin Enäjärvi. Hanke toteutetaan vuosina 2017-2019 ja sen paikallisena yhteistyökumppa-

nina on Vihdin Enäjärven suojeluyhdistys Vesy ry. Hanke liittyy kansainväliseen yhteistyöhankkeeseen, jota 

toteutetaan Päijät-Hämeen Vesijärvisäätiön ja Pyhäjärvi-instituutin Hola Lake-hankkeiden sekä Ruotsin Os-

byn kunnan kanssa. Hankkeessa tehtiin vain vähäisiä käynnistämistoimia vuoden 2017 lopulla, joten hank-

keen toimenpiteitä ei ole tarkemmin raportoitu tässä yhteydessä. 

Valtion myöntämän maatalouden ympäristötuen ja ei-tuotannollisen investointituen hyödyntämiseksi Uu-

denmaan ELY-keskukselta haettuun ei-tuotannolliseen investointitukeen Ali-Kärrin kosteikon perusta-

miseksi saatiin myönteinen päätös. Kohteen rakentaminen alkaa talvella 2018. 

2.1.1 Yhteistyöhankkeet  

Hiidenveden kunnostus -hanke teki vuonna 2017 yhteistyötä seuraavien hankkeiden kanssa: 

Freshabit EU Life IP 

Länsi-Uudenmaan vesi ja ympäristö ry on mukana Metsähallituksen koordinoimassa EU-hankkeessa (koko-

naisrahoitusosuus 20 M ϵΣ Ƨƻǎǘŀ [¦±¸ мΣо M ϵ ό9¦-rahoitusosuus 0,8 M ϵύΦ CǊŜǎƘŀōƛǘ-hankkeessa toteute-

taan vesienhoitotoimenpiteitä lajien ja niiden elinalueiden suojelun edistämiseksi. Hankkeen keskeisiä toi-

menpiteitä ovat siten vedenlaadun parantaminen, elinympäristökunnostukset, kalateiden rakentaminen ja 

lohikalakantojen palauttaminen. Nämä toimenpiteet mahdollistavat lohikalojen palauttamisen Karjaanjoen 

latvavesiin, ja näiltä osin tavoitteet ovat yhteneväisiä Hiidenveden kunnostus -hankkeen tavoitteiden 

kanssa. Hankkeen kesto on 2016ς2022.  

Hiidenveden kunnostus ςhanke ja FRESHABIT hankkeen yhteistyönä järjestettiin tapahtumista mm. LIFE-

hankkeiden maastoretki 9.2.2017 sekä Jokijuhla 26.8.2017 ja talkoot. Yhteistyössä toteutettiin myös Pitkä-

länkosken kunnostukset sekä eliöstökartoituksia.  
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Länsi-Uudenmaan vesistökunnostusverkosto 

Hankkeen tavoitteena on koota alueelliset vesistötoimijat yhteen ja ylläpitää tehokasta tiedon ja osaamisen 

vaihtoa vesistökunnostustoimenpiteiden toteuttamiseksi. Länsi-Uudenmaan vesi ja ympäristö ry koordinoi 

hanketta. Hankkeessa toteutetaan mm. seminaareja, koulutustilaisuuksia, järvipäiviä ja muuta tiedotta-

mista. Lisäksi hankkeeseen kuuluu viisi pilottikohdetta, joissa suunnitellaan ja toteutetaan eri-tyyppisiä ve-

sistökunnostustoimenpiteitä. Hanke saa osarahoituksen Maaseudun kehittämisrahastosta, Ykkösakseli- ja 

Pomoväst Leader -toimintaryhmiltä. Hiidenveden kunnostus -ja Länsi-Uudenmaan vesistökunnostusver-

kosto -hankkeiden yhteistyönä paikallisille vesiensuojeluyhdistyksille tarjottiin mm. kosteikkoneuvontaa ja 

toteutettiin kosteikkoretki 30.9.2017. 

Ilmastoviisaita ratkaisuja maaseudulle (VILMA)  

VILMA on Luonnonvarakeskuksen koordinoima valtakunnallinen tiedonvälityshanke, jonka tavoitteena on 

edistää maaseudun tarpeista lähtevää ilmastotyötä, sekä ilmastonmuutoksen hillintää että ilmastonmuu-

toksen vaikutuksiin sopeutumista. Hanke tiedottaa käytännönläheisesti ja monipuolisesti ilmastotoimista, 

jotka auttavat maatiloja varautumaan ilmastonmuutokseen ja edistävät sopeutumiskyvyn tietotaitoa suo-

malaisilla maatiloilla. Vilma-hankkeen kanssa yhteistyössä järjestettiin maanviljelijöiden koulutustilaisuus 

Vihdissä 2.11.2017. 

Mainiot maisemat 

Mainiot maisemat -hanke on Maa- ja kotitalousnaisten koordinoima, Uudenmaan ELY-keskuksen rahoit-

tama esiselvityshanke. Hankkeen kohdealue on Uudenmaan maakunta. Hankkeessa selvitetään maiseman 

tuotteistuksen mahdollisuuksia Uudenmaan valtakunnallisesti arvokkailla maisema-alueilla ja koko Uuden-

maan alueella etsitään uusia ratkaisuja ja toimintamalleja maiseman- ja luonnonhoitoon. Hankkeen toi-

minta perustuu verkostoitumiseen ja eri toimijoiden yhteistyöhön. Ratkaisuja ongelmiin haetaan ratkaisu- 

ja innovaatiotyöpajoissa. Työpajoissa pohditaan myös maiseman- ja luonnonhoidon tulevaisuutta. Hiiden-

veden kunnostus -hanke oli mukana järjestämässä Mainiot maisemat -hankkeen kanssa yhteistyössä kahta 

tilaisuutta Hiidenveden rantojen virkistyskäytön edistämiseksi (1.2.2017 ja 8.3.2017).  

2.2 VESISTÖN VEDEN LAADUN JA VIRKISTYSKÄYTTÖMAHDOLLISUUKSIEN PA-

RANTAMINEN 

Hiidenveden laajalla valuma-alueella on paljon maa- ja metsätaloutta sekä haja-asutusta, jotka muodosta-
vat merkittävän ulkoisen hajakuormituksen lähteen. Hiidenveden tilaa pyritään parantamaan vähentämällä 
ulkoisen kuormituksen syntymistä ja jo syntyneen kuormituksen päätymistä järveen.  
 
Hiidenveden virkistysarvon kohentamista edistivät myös kosteikot, joilla tavoitellaan ravinteiden ja kiintoai-
neksen pidätyksen lisäksi muun muassa maiseman ja lajikirjon monipuolistumista. 
 
Hankkeen vuoden 2017 toimintasuunnitelmassa painotettiin erityisesti seuraavia toimia: 

Käytännön toimet  
Ensisijaisesti toteutettavaksi suunnitellut kohteet:  

- Etulahden kosteikko  

- Takalahden kosteikko  

- Talousarvion puitteissa toteutetaan lisää muita kosteikkokohteita ja tarpeen mukaan kunnostetaan 
perustettuja kohteita valuma-alueella 
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- Kosteikkojen toteuttamista edistetään myös tukemalla maanomistajia ei-tuotannollisten investoin-
tituen tai muiden rahoituslähteiden hakuun kosteikon perustamiseksi. Hankkeessa voidaan esimer-
kiksi laatia kosteikon perustamis- tai kunnostussuunnitelma ja avustaa rahoitushakemusten laatimi-
sessa.  

2.2.1 Kosteikot ja laskeutusaltaat  

Hankkeessa valmistui vuonna 2017 Hiidenveden valuma-alueelle kokonaisuudessaan kahdeksan kosteikkoa 

ja laskeutusallasta. Kohteista kolme toteutettiin hankkeen perusrahoituksella valtionavustuksen tuella (esi-

telty alla) ja viisi YM-rahoituksella lohikalojen ja raakkujen elinalueita parantavina toimenpiteinä (kuvattu 

kappaleessa 2.2.2).  Kokonaisuudessaan Hiidenveden valuma-alueelle on valmistunut kaiken kaikkiaan 111 

kosteikkoa ja laskeutusallasta (liite 1). 

Lisäksi Uudenmaan ELY-keskukselta haettuun ei-tuotannolliseen investointitukeen Ali-Kärrin kosteikon pe-

rustamiseksi saatiin myönteinen päätös. Kohteen rakentaminen alkaa talvella 2018. Valmistuneiden kos-

teikkokohteiden lisäksi aloitettiin Harjun ja Koivurinteen kosteikkojen perustamissuunnitelmat. Lisäksi Pit-

kälän koskialueelle laskevien hulevesien hallintaan pyrkiviä kosteikkokohteiden sekä Valkojan, Viertolan ja 

Santojan kosteikon perustamismahdollisuuksia selvitettiin ja edistettiin.  

Kosteikkojen markkinointia maanomistajille, esiselvityksiä teknisten suunnitelmien pohjalle, lupien ja suos-

tumusten hankkimista sekä viestintää tehtiin hankkeen omana toimintana. Kosteikkojen tekninen suunnit-

telu ja toteutus hankittiin ostopalveluina.  

Etulahden kosteikko 
Etulahden kosteikko perustettiin talvella 2017 Hiidenveden Retlahden rannalle Lohjalle. Kosteikon valuma-

alue on 65 hehtaaria, josta peltoa on 32,5 hehtaaria eli 50 % (kuva 1). Pellot ovat suureksi osaksi salaojitet-

tuja ja aktiiviviljelyssä, enimmäkseen viljalla. Valuma-alueella ei ole vettä pidättäviä kosteikkoja, lukuun ot-

tamatta Etulahden rantaluhtia. Altaan rakentamispaikka oli alavaa, tavanomaista paju-heinikkoluhtaa. Kos-

teikkoallas perustettiin kaivamalla. Tulo-ojaa syvennettiin ja laskuoja tukittiin pohjakynnyksellä, jotta saatiin 

estettyä oikovirtaus ja ohjattua vesi paremmin virtaamaan läpi koko kosteikkoaltaan. Kanavamaisen altaan 

itäreunaan tehtiin lyhyitä ojia, joilla saatiin tehostettua veden virtausta luontaiselle luhta-alueelle ja sen läpi 

(kuva 2).  

  
Kuva 1. Etulahden kosteikon mitoitustiedot ja altaan rakenne. 
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KuKuvat  
Kuva 2. Vasemmalla luhta-alue ennen kosteikon perustamista, oikealla vastavalmistuneet kaivutyöt. 

 
Takalahden kosteikko 
Takalahden kosteikko perustettiin pajua ja nuorta koivikkoa kasvavaan rantametsään Hiidenveden Retlah-

den rannalle Lohjalle. Kosteikkoon ohjattiin peltovedet, jotka ennen laskivat ojia pitkin Hiidenveteen. Kos-

teikon valuma-alue on 47 hehtaaria, josta peltoa on 21 hehtaaria eli 45 % (kuva 3). Pellot ovat suureksi 

osaksi salaojitettuja ja aktiiviviljelyssä, enimmäkseen viljalla. Valuma-alueella ei ole vettä pidättäviä kosteik-

koja lukuun ottamatta Takalahden rantaluhtia. Altaan rakentamispaikka oli pajuja ja nuoria koivuja kasvava 

kostea rantametsä, jonka läpi laskivat alueen peltojen kuivatusvedet kahta avo-ojaa pitkin. Avo-ojiin on joh-

dettu salaojat ja niihin tulee myös pintavesiä. Kosteikkoallas perustettiin kaivamalla. Kaivumassoja kertyi 

lähes 800 kuutiometriä. Massat läjitettiin pääosin kosteikon länsipuolelle pellolle ja nykyiseen pellon reuna-

ojaan, jolloin peltolohkolle saatiin lisää viljelyalaa (kuva 4). 

 
Kuva 3. Takalahden kosteikon mitoitustiedot ja altaan rakenne. 

 



 

8 

 

  

Kuva 4. Vasemmalla alue ennen kosteikon perustamista, oikealla vastavalmistuneet kaivutyöt. 

 
Koskenrannan kosteikko 
Koskenrannan kosteikko valmistui syyskuussa 2017 Ridanojan varren suurruohostoa kasvavalle painanteelle 

(kuva 5). Kosteikon valuma-alue on 367 hehtaaria, josta peltoa on 72 hehtaaria eli 20 %. Pellot ovat karkeaa 

hietaa ja ympäröivät harjanteet enimmäkseen hiekkamoreenia ja hiekkaa; maalajit ovat helposti huuhtou-

tuvia. Alueen maasto on kumpuilevaa ja pellot ovat enimmäkseen kaltevia. Maastonmuodot lisäävät kiinto-

aineksen huuhtoumia. Valuma-alueella ei ole vettä pidättäviä luontaisia kosteikkoja, joten veden viipymä 

on lyhyt eli voimakkailla sateilla Ridanojan virtaama kasvaa nopeasti.  

   
Kuva 5. Koskenrannan altaan mitoitustiedot sekä altaan ja läjitysalueen sijainnit maisemassa. 

 

 
Kuva 6. Ennen kosteikon perustamista painanne kasvoi tavanomaista suurruohostoa. Puron varteen kaivet-
tiin kiintoainesta pidättävä allas.  
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Ali-Kärri  

Vihdissä Vihtijärven kylässä sijaitsevalle tulvivalle peltoalueelle tehtiin kosteikkosuunnitelma ei-tuotannolli-

sen investointituen hakuun, jolle saatiin myönteinen päätös. Ali-Kärrin kosteikkokohdetta rajaa lännessä 

Maijanoja ja etelässä Ali-Kärrin joki, sekä näiden suoristettujen uomien toisella puolella peltoalueet (kuva 

7). Kosteikon valuma-alueen laajuus on 908 hehtaaria. Valuma-alueesta on peltoa noin 170 hehtaaria (19 

%).  Kohde toimii Hiidenveden kunnostus -hankkeen pilottina perustaa kosteikkoja hankkeen oman rahoi-

tuksen lisäksi ei-tuotannollisella investointituella, tukemalla maanomistajia kosteikkosuunnitelman laatimi-

sessa ja kosteikon perustamisprosessissa. Maanomistaja aloitti kosteikon perustamistyöt syksyllä 2017 ja 

kohteen on tarkoitus valmistua vuoden 2018 aikana. 

 

  
Kuva 7. Tulvivaa peltoaluetta, jolle on tehty kosteikkosuunnitelma. 

2.2.2 Lohikalojen ja raakkujen elinalueita parantavat vesistökunnostukset  

Hiidenveden kunnostus -hankkeelle myönnettiin ympäristöministeriöltä lisärahoitusta kiintoainekuormituk-

sen hallintaan alueille, joilla on hyvät edellytykset uoma- ja valuma-alue kunnostuksen jälkeen toimia raak-

kujen ja lohikalojen kasvu- ja lisääntymispaikkoina. Hanke sai valtionavustusta 150.000 ϵ käytettäväksi 

1.6.2015ς15.11.2017 välisenä aikana. Rahoituksella tehtävät toimenpiteet täydentävät Freshabit Life IP -

hankkeen toimenpiteitä raakun ja lohikalojen elvyttämiseksi Karjaanjoen vesistössä. 

Hankkeen vuoden 2017 toimintasuunnitelmassa esitettiin tehtäväksi mm. seuraavia toimia: 
 

Kosteikkojen osalta kunnostusten painopistealueiksi valittiin Hiidenveden valuma-alueelta Sitinojan ja Ri-

danojan alue sekä Vihtijoen alue perustuen kartoitukseen virtavesien soveltuvuudesta raakkujen ja lohika-

lojen elinalueiksi sekä Hiidenveden valuma-alueen kosteikkojen yleissuunnitelmiin. 

Käytännön toimet 

- Edistetään suunniteltujen kosteikkokohteiden toteuttamista 

- Edistetään kartoitettujen kohteiden valmistelua ja suunnittelua 

- Kartoitetaan ja toteutetaan uusia kosteikkokohteita resurssien puitteissa 

 

Vuonna 2017 hankkeessa edistettiin kosteikkojen rakentamista voimakkaan kiintoainekuormituksen alueille 

ja uomakunnostuksia taimenen elin- ja lisääntymisalueiden lisäämiseksi. Lisäksi kartoitettiin jokihelmisim-

pukan esiintymistä sähkökalastusten avulla, tutkittiin kunnostettavien kohteiden luonnontilaa ja täydennet-

tiin taimen levinneisyysalueen tietoja. Hankkeen toimista on koottu erillinen loppuraportti (Vähä ym. 2017), 

mistä alle on koottu keskeisimmät tiedot ja toimenpiteet.  

 




























































